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Úvod

Benjamin Franklin prý prohlásil, že "na světě není nic jisté kromě smrti a daní."1

Zatajení příslušného příjmu před finančním úřadem může být samo o sobě v některých

případech nelegální (tax evasion), jindy legální (tax avoidance), vždy však způsobuje

výpadek příjmu veřejných rozpočtů, do kterých daňové výnosy putují. Tento výpadek je

tím palčivější, v čím napjatějším stavu se veřejný rozpočet nachází. Proto je v současné

„pokrizové“ době, iluminované hrozbami státního bankrotu mnoha evropských zemí

(např. Řecko, Ukrajina, Portugalsko, Španělsko, Itálie, Irsko nebo Belgie) téma daňových

rájů a efektivního výběru daní velmi aktuální.

Zkušenost postmoderního světa však hovoří proti tomuto vetchému, byť často

citovanému rčení. Tato práce pojednává o teorii a praxi tzv. daňových rájů (tax havens),

tedy států nebo regionů, které umožňují společnostem a jedincům významně snížit

daňovou zátěž nebo ochránit a ukrýt majetek.

Cílem této práce by mělo být přiblížení daňových rájů v jejich globální roli, jejich

historie, současnosti i budoucnosti; způsobů, jak daňové ráje fungují a důsledků pro

světovou ekonomiku, které přinášejí.

Metodou této práce je analýza dostupné ekonomické a daňové literatury s deduktivním

vyvozováním závěrů.

Práce je rozčleněna do tří kapitol. První kapitola charakterizuje země označované jako

daňové ráje, pokouší se mezi nimi najít společné prvky, popř. sdružit je do skupin dle

příbuznosti těchto prvků. Rovněž je zde popsána v hrubých rysech historie těchto zemí

a základní empirické informace.

Druhá kapitola se věnuje podstatě práce a pokouší se vyjmenovat nejrůznější metody

využití daňových rájů v mezinárodním podnikání: transfer pricing, holdingové struktury,

převod majetku do trustů či zakládání offshore společností. Autor se zde pokouší rozlišit

legální a nelegální postupy a ve vazbě na české právo.

1 MANKIW, N. Gregory. Zásady ekonomie. Praha : Grada Publishing, 2000. s.249.
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Třetí kapitola se hodnotí důsledky praktik popsaných v kapitole druhé na globální

ekonomiku. Pozornost je věnována dvěma stěžejním oblastem: narušení daňových

příjmů vyspělých zemí a mezinárodní daňové konkurenci.
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1. Daňové ráje – fundamentální údaje

1.1 Jakou zemi nazýváme daňovým rájem

Vyslovíme-li slovo "ráj", vybaví se nám jednak cosi skrytého a nedosažitelného, jednak

cosi příjemného. Ráj je synonymem hojnosti a blahobytu pro vyvolené, kteří jej

dosáhnou. „Ráj na zemi“ , tedy fráj pro všechny, by byl oxymoronem (nejen

ekonomickým). Ráj nacházíme v některých náboženstvích jako místo, kam se uchylují

duše pravověrných po smrti a které vystupuje jako protiklad peklu.2

Daň funguje na zcela opačném principu; s byrokratickou přesností uvaluje na každého

finanční břímě a, jak by řekl Franklin, představuje jednu z mála jistot na tomto světě.

Dle finanční teorie je daň "platební povinností, kterou stanoví zákonem stát k získání

příjmů pro úhradu celospolečenských potřeb, tj. pro veřejný rozpočet, aniž přitom

poskytuje zdaňovaným subjektům ekvivalentní protiplnění".

„Ráj“ tedy

z podstaty věci není pro každého a funguje jako jakási odměna za zásluhy předurčené

příslušným etickým kodexem.

3 Jedná se o povinnou,

nenávratnou, neekvivalentní a neúčelovou, zákonem stanovenou platbu do veřejného

rozpočtu.4 Tato platba obvykle představuje nejvýznamnější zdroj příjmů daného

rozpočtu. V roce 2009 vybrala Česká republika (díle jen „ČR“) na daních 992,2 mld.

korun, přičemž tento obnos činil 89,1% celkových příjmů státního rozpočtu.5

Co tedy znamená spojení „daňový ráj“?

Předběžnou definici daňového ráje nám může poskytnout Wikipedie. Podle ní jde

o "stát, nebo území, kde jsou pro odvod určitých daní stanoveny nízké, nebo dokonce

žádné sazby".6

2 Lukáš 23,43: Ježíš mu odpověděl: „Amen, pravím ti, dnes budeš se mnou v ráji.“

3 BAKEŠ, M., KARFÍKOVÁ, M., KOTÁB, P., MARKOVÁ, H. a kol. Finanční právo. 5. upravené vydání. Praha :
C.H. Beck, 2009. s.154.
4 HAMERNÍKOVÁ, B., MAAYTOVÁ, A. Veřejné finance. Praha : ASPI, 2007.s.108-109.
5 HAMERNÍKOVÁ, B., MAAYTOVÁ, A. Veřejné finance. Praha : ASPI, 2007. s.172.
6 Tax Haven [online]. 2011 [cit. 20.března 2011]. Dostupný z WWW:
<http://en.wikipedia.org/wiki/Tax_haven>

http://en.wikipedia.org/wiki/Tax_haven�
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Epping nazývá daňovým rájem země "s minimálním daňovým zatížením pro jednotlivce

a firmy. Omezením nebo dokonce úplným zrušením daně ze zisku nebo z příjmu tyto

země - často malé ostrůvky nebo enklávy - přitahují lukrativní podniky nebo bohaté

jedince, mezi něž patří například tenisové hvězdy, rockoví zpěváci a až příliš často také

překupníci drog a osoby zabývající se praním špinavých peněz."7

Petrovič popisuje daňové ráje eufemističtěji jako "země, které uplatňují speciální

daňový režim umožňující některým ekonomickým subjektům snížit jejich celkovou

daňovou zátěž, a které současně disponují dobrými podmínkami pro rozvoj podnikání

na svém území."

8

Jakkoli se různá vymezení liší, takřka nikdy neopomíjejí podmínku typu „nízká daň“.

Nízká daň je tak pro daňový ráj podmínkou nezbytnou. Nikoli však dostatečnou.

Propracovanější definici nabízí OECD, jež doplňuje podmínku nízkých daní třemi dalšími

kritérii:

1. Nedostatek transparentnosti dané země.

2. Zákony nebo praxe zabraňující efektivní výměně informací s jinými vládami

o poplatnících využívajících nízké zdanění.

3. Upuštění od požadavku vyvíjení podstatné činnosti na daném území (substantial

activity).9

Palan, Murphy a Chavagneux definují daňový ráj pomocí Weberova ideálního typu

10.

Orientují se přitom podobným směrem jako definice OECD a vymezují daňový ráj

za pomoci více kritérii: 11

7 EPPING, Ch. R. Průvodce globální ekonomikou. Praha : Portál, 2004. s.196.

8 PETROVIČ, P. a kol. Encyklopedie mezinárodního daňového plánování. 1.vyd. Beroun : Newsletter, 2002.
s.10.
9 OECD: Harmful Tax Competition – An Emerging Global Issue [online]. 1998 [cit. 20. března 2011].

Dostupný na WWW: <http://www.oecd.org/dataoecd/33/1/1904184.pdf>
10 “Ideální typ” je analytický konstrukt využívaný pro společnou charakteristiku pojmů, u nichž nebývají
pro jejich různorodost obvykle přítomny všechny definiční znaky současně.
11 PALAN, R., MURPHY, R., CHAVAGNEUX, Ch. Tax Havens. How Globalization Really Works. Cornell
University Press 2010. s. 19; srov. definici IMF v “Offshore Financial Centers. IMF background Paper
[online]”.
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1. Nízké nebo žádné daně.

2. Netransparentnost.

3. Snadná inkorporace společnosti.

4. Specializace dané jurisdikce na určitý preferovaný typ zvýhodnění.

Dodejme: netransparentností mají autoři na mysli přísné bankovní tajemství, možnost

anonymního vlastnictví společnosti nebo podílu na ní, nedostatečnou spolupráci země

s finančními orgány ostatních států).

Naše chápání pojmu „daňový ráj“ se bude držet Palanovy definici a definice OECD.

Zároveň budeme tuto definici chápat jako ideální typ – za daňový ráj proto budeme

pokládat zemi, která bude typicky nositelem jedné, dvou i více jmenovaných rysů.

Důvodem je vzájemná odlišnost a přílišná heterogenita daňových rájů. Příklad:

Nizozemsko bývá často označováno za daňový ráj, neboť za určitých podmínek

umožňuje nulové zdanění příjmů z podílů na zisku. V žádném případě bychom však

zemi neoznačili za zemi netransparentní nebo bránící efektivní výměně informací.

Netransparentními zeměmi jsou na druhé straně i Kuba nebo KLDR. Bylo by však


[…]

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osmdesátých let, ačkoliv prospekt sazeb padajících k nule vypadá zatím vzdáleně. Na

druhou stranu ale celkové daňové výnosy z těchto daní rostou. Dokonce jsou vyšší než

kdykoli v posledních čtyřiceti letech.“130

1. Nižší daň podpořila investice a budoucí zisky (argumentace Lafferovou

křivkou), nebo

píše Michael Devereux. Čím si lze vysvětlit tak

protichůdné tendence?

2. snížení sazby doprovází rozšíření daňového základu, nebo

3. daňová sazba a daňové výnosy jsou nezávislé proměnné a na obě veličiny

působí exogenních faktory. Příklad: zvýšení se popularity podnikání pod

korporátní formou by zapřičinilo vyšší zaplacenou daň, navzdory nižší sazbě.

Dosud jsme hovořili o daňové konkurenci zejména v souvislosti s korporátní daní.

Globálním trendem posledních 30 let je však snižování i ostatních daní, např.

formou:131 132 133

• snižování průměrné nejvyšší sazby daně z přímu FO v systémech s progresivní

daní,

• zavádění rovné daně v mnoha zemích či

• postupného vymizení daně z bohatství.

130 DEVEREUX, M. Development in the taxation of corporate profit in the OECD since 1965: rates, bases
and revenues. Oxford university centre for business taxation [online].
131 EDWARDS, Ch.,DE RUGY, V. International Tax Competition. A 21st-Century Restraint on Government.
Policy Analysis [online].
132 STRÁSKÝ, J. Globalizace a daňová konkurence. Diplomová práce, Masarykova univerzita v Brně,
Ekonomicko-správní fakulta. Brno, Červen 2010.
133 Právní a daňové ráje. Zastavme skandál. Francouzská platforma pro problematiku daňových a
právních rájů & Česko proti chudobě. [online].
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Obrázek č.15. Vážený průměr efektivních průměrných sazeb korporátní daně. Zdroj:

DEVEREUX, M. Development in the taxation of corporate profit in the OECD since 1965:

rates, bases and revenues. Oxford university centre for business taxation [online].

Obrázek č.16. Sazby daně z příjmu PO a daňové příjmy ve vyspělých zemích. Zdroj:

Unintended consequences. The less obvious uses of tax havens. The Economist

[online].
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Závěr ze zjištěných poznatků lze učinit následující: Daňová konkurence existuje, o čemž

vypovídají globálně klesající daňové sazby. Daňové výnosy však navzdory tomu

stoupají, nikoliv klesají. Nedochází k žádné zásadní reformě daňového mixu, a tak není

pravda, že by nastával pohyb ke zdanění méně mobilních faktorů jako je práce. Lze

proto i těžko hovořit o jednosměrné negativní kauzalitě mezi činností daňových rájů a

daňovou konkurencí.

Závěr

Daňové ráje žijí ze správy mezinárodního kapitálu. Vyznačují se nízkou sazbou daně,

diskrétností, a nespolupracují zásadně s úřady vyspělých zemí při potírání daňových

úniků. Zanalyzovali jsme dostupné způsoby využívání daňových rájů v mezinárodním

daňovém plánování. Viděli jsme, jakým způsobem lze převádět zisk offshore a vyhnout

se tak placení daně. Provedli jsme čtenáře po historii i současnosti daňových rájů a

ukázali si některé instrumenty, kterými vycházejí vstříc mezinárodní poptávce.

Dopad daňových rájů na globální ekonomiku je obtížné zhodnotit. Pomocí některých

odhadů se lze dobrat hrubé výše daňových úniků, které vytváří činnost daňových rájů.

Tato cifra zřejmě nepřevyšuje 3% příjmů veřejných rozpočtů.

Podle dostupných údajů existuje daňová konkurence mezi státy. Je možné, že k ní

přispívá činnost daňových rájů, ovšem neprobíhá tzv. závod ke dnu (race to the

bottom). Veřejný sektor zaujímá spíše rostoucí podíl na HDP v zemích OECD.

Nelze tedy kategoricky říci, že by daňové ráje představovaly problém pro globální

ekonomiku. Podle některých autorů zmíněných v kapitole třetí mají dokonce

blahodárné účinky a nutí vlády k efektivitě.

Mezinárodní společenství tak volí poměrně racionální postoj zachovávání statu quo

kombinovaný s tlakem na uzavírání smluv o vzájemném informování (TIEA). volba

agresivnějšího postupu se pak setkává s obtížemi:

1. Každý stát je fiskálně suverénní a nelze jej nutit ke zvyšování daní.
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2. Země OECD, které proti daňovým rájům vystupují, představují podle

některých názorů (the Economist) „oligopol snažící se udržet menší

konkurenty mimo hru“134

3. Rozlišovací kritérium mezi daňovým rájem a „normální“ zemí jsou mlhavé.

. Jsou hráči i rozhodčími ve stejné hře. Některé

daňové ráje jsou samy členy OECD (Švýcarsko, Lucembursko). Jak potom

mohou být objektivní?

4. Charakteristiky daňových rájů jsou natolik spletité, že „i kdybychom je dnes

potlačili, něco obdobného by se objevilo na jejich místě zítra“. říká Mihir

Desai z Harvard Business School.135

5. Kulturní neporozumění některých ostrovních států, které jsou natolik malé,

že daňový systém pro ně nemá smysl. Země raději aplikuje jednodušší,

paušální systém odvodů, charakteristický pro daňové ráje.

136

134 The less obvious uses of tax havens. The Economist [online].
135 The less obvious uses of tax havens. The Economist [online].
136 Gordon Report. Tax Havens and Their Use By United States Taxpayers. Report prepared for the
Internal Revenue Service Washington, DC. [online]. s. 14.
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Příloha č.2: Seznam daňových rájů

Seznam dle studie Tax research LLP. Pořadí daňových rájů podle počtu identifikací za
daňový ráj v odborných publikacích a zájmových organizacích.
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