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 Cílem práce diplomanta bylo přiblížení problematiky daňových rájů v jejich
globální roli, včetně popisu jejich historie, současných trendů i tendencí pro budoucnost.

Obsahem diplomové práce je zpracování přehledu problematiky tzv. „daňových
rájů“ jako popis charakteristik zemí, které jsou za daňové ráje označovány (autor zvolil
metodu komparativní s hledáním společných prvků), dále jako popis metod daňové
optimalizace, které jsou v mezinárodním obchodě aplikovány, včetně popisu metod které
by bylo možné využít v českém právním prostředí. Autor využil práci také k popisu
některých aspektů mezinárodní daňové konkurence.

Problematika tzv. daňových rájů je relativně hodně diskutovaným tématem, avšak

ucelený analytický či alespoň deskriptivní výstup je spíše ojedinělým fenoménem.
Nejedná se tedy o časté téma odborných prací s tímto pohledem na toto téma.

Zvolené téma diplomové práce je poměrně náročné na teoretické znalosti, protože
vyžaduje jak znalosti právního rámce, tak i znalosti ekonomické. Jako zdroje práce byly
použity jak národní tak cizojazyčné publikace.

Z metod použitých v diplomové práci je možné uvést zejména indukci, syntézu i
analýzu a také komparaci.
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 Lze uzavřít, že cíl - popsat základní charakteristiky tzv. daňových rájů
v mezinárodním kontextu - posuzovaná diplomová práce naplňuje, a to podle mého
názoru vyváženě.

Práce podává strukturovaný a logický přehled této problematiky. Svým rozsahem
– 55 stran psaného textu, práce splňuje formální požadavky na diplomovou práci. Autor
využil dostatečně i dostupnou literaturu, včetně zahraničních zdrojů.

Úprava, grafická část i tabulky jsou provedeny na požadované úrovni, stejně jako
stylistická a jazyková úroveň diplomové práce.

Otázka k zodpovězení: Je česká právní úprava nadací vhodná pro daňovou

optimalizaci (plánování)?

Vzhledem k úrovni zpracování diplomové práce po stránce formální, kde práci

hodnotím jako dostatečně rozsáhlou a na dobré grafické úrovni, tak i kvalitě práce po
obsahové stránce, navrhuji práci k obhajobě a po případném zodpovězení doplňující
otázky, doporučuji práci ohodnotit jako výbornou.

V Praze dne 8. února 2012
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